

**30 lat pracy**  
**Straży Miejskiej**  
strona 9

**Opaski medyczne**  
**dla seniorów**  
strona 10

**Wielki spis źródeł ciepła**  
**- deklaracja obowiązkowa**  
strona 13

strona 7

## **RadioGra - zabawa z historią** **nastraja pozytywnie**

**S**pręt marki Diora stoi do dziś w niejednym polskim domu. W powojennej historii dolnośląski Dzierżoniów słynął z ich produkcji. Tylko radioodbiornika „Pionier” wyprodukowano tu ponad milion egzemplarzy. I choć w rzeczywistości to już niemożliwe, można zbudować m.in. takie radio dzięki grze karcianej, którą właśnie wydał Dzierżoniów. To kolejny element upowszechniania przemysłowej historii naszego miasta.



## Inwestycje

# Ruszył drugi etap obwodnicy

Rozpoczęły się roboty drogowe przy drugim etapie budowy obwodnicy Dzierżoniowa.

To prawie trzykilometrowy odcinek, który połączy drogę Dzierżoniów-Pieszycze z drogą Dzierżoniów-Bielawa. Prace na ul. Batalionów Chtopskich mają rozpocząć się na przełomie czerwca i lipca.

Inwestycja jest realizowana i finansowana przez samorząd województwa dolnośląskiego, jednak miasto Dzierżoniów i sąsiednie samorządy wspierają zadanie od samego początku.



Zgodnie z umową droga ma być gotowa we wrześniu 2023 r.

## Aktywność mieszkańców

# Po paszport niebawem do Dzierżoniowa

Burmistrz Dzierżoniowa Dariusz Kucharski złożył do Rady Miasta projekt uchwały, dzięki której możliwe będzie wyrabianie paszportów w Dzierżoniowie. Został on przyjęty przez radnych podczas sesji 25 kwietnia.

O stworzenie punktu paszportowego w Dzierżoniowie zabiegaliśmy już od pewnego czasu, bo to spore ułatwienie dla mieszkańców. Wcześniej nie było takiej możliwości, ale obecna sytuacja wiele zmieniła - mówi

Dariusz Kucharski, burmistrz Dzierżoniowa.

Szczegóły dotyczące sposobu prowadzenia punktu paszportowego, jego siedziby i obsługi klientów już niebawem.



www.gov.pl



## Aktywność mieszkańców

# Raport o stanie miasta za 2021 rok

Burmistrz Dzierżoniowa Dariusz Kucharski otrzymał na sesji 30 maja absolutorium. Jednym z jego warunków było przedłożenie Radzie Miejskiej Dzierżoniowa „Raportu o stanie miasta za 2021 r.” Co zawiera dokument i gdzie można go znaleźć?

Raport zawiera najważniejsze informacje o społecznej i gospodarczej kondycji Dzierżoniowa i o działaniach tego dzierżoniowskiego samorządu. Znajdują się w nim najistotniejsze dane m.in. o finansach, wykonanych inwestycjach, ale też o podejściu do zarządzania miastem. W poszczególnych rozdziałach znajdziemy informacje o tym, co widoczne dla nas wszystkich, ale też opisy mniej widocznych, jednak

ważnych działań i ich efektów. Raport konstruowany jest w sposób umożliwiający porównanie najnowszych danych z latami poprzednimi. Przygotowano go także w formie dostępnej dla osób z niepełnosprawnościami - mówi Dariusz Kucharski, burmistrz Dzierżoniowa.

Debatę nad raportem przeprowadzono na majowej sesji. Dokument dostępny jest na stronie miasta [www.dzierzoniow.pl](http://www.dzierzoniow.pl).





Inwestycje

## Deweloper buduje „na skałkach”

**R**usza budowa nowych lokali mieszkalnych wraz z garażami w Dzierżoniowie przy ul. Korczaka. Inwestorem jest prywatny deweloper.

Dwa nowe budynki powstaną w pobliżu kościoła Królowej Różańca Świętego. Każdy z nich będzie miał pięć kondygnacji (parter + 4 piętra), w sumie pięć klatek schodowych z windami. W ramach inwestycji powstanie 89 mieszkań (wszystkie z przestronnymi balkonami) oraz lokal usługowy. Dwu-

lub trzypokojowe mieszkania będą miały od 37 do 75 m<sup>2</sup>. Powstaną również miejsca parkingowe, garaże w budynku oraz komórki lokatorskie. Teren będzie częściowo ogrodzony. Inwestorem jest z firma DEVELOPERHS Spółka z o.o z Namysłowa. Termin realizacji inwestycji - 2022/2023.



Na os. Różanym, na tzw. skałkach powstają nowe, deweloperskie budynki



Inwestycje

## Powstaną dwa budynki przy ul. Prusa

**W** każdym z nich będą 24 mieszkania - trzy-, dwu- i jednopokojowe. Koszt tej inwestycji to kwota 17 mln zł, ale miasto pozyskało 13 milionów z funduszu Doptat Banku Gospodarstwa Krajowego.

Oba budynki będą miały windy, nie zabraknie też niezbędnej infrastruktury towarzyszącej, czyli dojazdów, miejsc parkingowych, chodników i elementów małej architektury. Pomiedzy blokami mieszkalnymi powstanie łącznik, w którym znajdzie się punkt usługowy.

Dojazd do budynków prowadził będzie od ulicy Żeromskiego. Komunikację wewnętrzną zapewni droga

wzdłuż budynków, prowadząca też do 50 miejsc postojowych. Cztery z nich zarezerwowane będą dla osób ze specjalnymi potrzebami.

Zakładany czas realizacji inwestycji to 18 miesięcy. Jej przeprowadzeniem zajmuje się Dzierżoniowskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego.

Nowe lokale przy Prusa w pierwszej kolejności otrzymają mieszkańcy, którzy są



W nowych budynkach przy ul. Prusa będzie 8 mieszkań 3-pokojowych, 32 mieszkania 2-pokojowe i 8 mieszkań 1-pokojowych

już najemcami mieszkania komunalnego, regularnie płacą czynsz, dbają o mieszkanie. Szczegółowych infor-

macji udzielają pracownicy Dzierżoniowskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych.



Inwestycje

## Jeszcze więcej DTBS-ów przy ul. Sowiogórskiej

**K**olejni mieszkańcy Dzierżoniowa otrzymali już klucze do swoich mieszkań w nowym budynku DTBS. Tuż obok rozpoczęła się budowa następnego, czwartego wielorodzinnego domu przy ul. Sowiogórskiej.

- W tym już gotowym (trzecim) obiekcie są 32 lokale mieszkalne, winda, podziemne miejsca parkingowe oraz duży parking przy budynku. Mieszkańcy DTBS-ów i okolicy będą mieli niebawem w swoim najbliższym sąsiedztwie sklep spożywczy. Mieszkania na parterze mają też niewielkie ogródki - mówi

Dariusz Kucharski, burmistrz Dzierżoniowa.

Budowa kosztowała 9 mln zł, ale 3 mln to zewnętrzna dotacja, 500 tys. pochodzi z budżetu miasta. Pozostała część kosztów zostanie pokryta z kredytu preferencyjnego Banku Gospodarstwa Krajowego i partycypacji najemców.



Ulica Sowiogórska ma coraz więcej mieszkańców



## Dolnośląscy samorządowcy w Brukseli

Prezydent Wrocławia (Jacek Sutryk), Wałbrzycha (Roman Szełemej), Jeleniej Góry (Jerzy Łuźniak) i burmistrz Dzierżoniowa (Dariusz Kucharski) reprezentowali dolnośląskie samorzady podczas spotkania z Przewodniczącą Parlamentu Europejskiego (Roberta Metsola).

Podział unijnych środków uwzględniający równomierny rozwój północnej i południowej części województwa dolnośląskiego i pomoc naszym samorządom w kryzysie uchodźczym to dwa najważniejsze tematy poruszone podczas spotkania z Przewodniczącą Parlamentu Europejskiego.

- Z perspektywy dalszego rozwoju Dzierżoniowa naj-

ważniejsza dla nas jest kwestia Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Ma być ona pewnego rodzaju rekompensatą dla byłego województwa wałbrzyskiego za likwidację przemysłu, szczególnie wydobywczego i ciężkiego w latach 90. O to walczymy razem z wieloma samorządowcami z naszego województwa. Dla Dzierżoniowa ma to szczególne znaczenie, ponieważ po-



Samorządowcy z Dolnego Śląska lobbowali w Brukseli

moc sektorowa nigdy nie była skierowana do naszego miasta. Korzystamy z niej m.in. samorzady innych województw, w których likwidowano przemysł kopalniany i ciężki, my musieliśmy poradzić z tym

sobie sami. A ponieważ nowa unijna perspektywa daje na to szansę, to warto o nią powalczyć. I to był główny cel tej wizyty – mówi burmistrz Dzierżoniowa Dariusz Kucharski.



## Przygotowania do przebudowy ul. Kilińskiego

To ważna, ale trudna inwestycja, bo to jedna z kluczowych dróg w Dzierżoniowie. Zanim do pracy przystąpią ekipy budowlane, trzeba na etapie projektu zadbać o to, by przebudowa ul. Kilińskiego była jak najmniej uciążliwa.

Zmiany dotyczą odcinka drogi od przejazdu kolejowego do ronda na drodze Dzierżoniów-Pieszycy. Jak bardzo zmieni się droga i jej otoczenie?

- To będą duże i doskonale widoczne zmiany. Tak w samej drodze, jak i w jej otoczeniu. Ta

inwestycja kończy przebudowę dróg wojewódzkich przebiegających przez miasto. Na to zadanie Dzierżoniów zdobył 4 mln 485 tys. zł zewnętrznego dofinansowania – mówi burmistrz Dzierżoniowa. Inwestycja zakończy się w 2023 roku.



Rozpoczęcie prac budowlanych przy ul. Kilińskiego planowane jest na początku drugiej połowy tego roku



## Dłużej parkujemy za darmo w rynku

Od początku 2022 r. obowiązują nowe zasady dotyczące parkowania w centrum Dzierżoniowa. Za postój pojazdów samochodowych w wyznaczonych miejscach strefy płatnego parkowania pobiera się opłaty tylko w dni robocze od poniedziałku do piątku w godzinach od 10.00 do 16.00.

Skrócenie czasu opłaty za parkowanie to inicjatywa Dzierżoniowskiej Rady Przedsiębiorców działającej przy burmistrzu Dzierżoniowa.

Strefa płatnego parkowania obejmuje ścisłe centrum Dzierżoniowa i zamyka się w obszarze murów obronnych. Wyjątek stanowią ul. Pocz-

towa, Miernicza i Piłsudskiego, które również objęte koniecznością wnoszenia opłat. Za parkowanie możemy zapłacić kupując bilet w jednym z kilkunastu parkometrów, wykupując czasowy abonament lub korzystając z usługi MOBILET umożliwiającej płatność przez komórkę.





## Aktywność mieszkańców

# Jerzy Owsiak na rondzie Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy

Człowiek o wielkim sercu, niesamowitej energii i jak nikt potrafiący nastroić pozytywnie odwiedził 17 maja Dzierżoniów. Lider WOŚP-u spotkał się z mieszkańcami przy rondzie Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Nazwę ronda na skrzyżowaniu ulicy Złotej i Korczaka nadal dzierżoniowscy radni na wniosek harcerzy. W Polsce jest 31 takich rond, ale imieniem WOŚP-u nazywane są także ulice, place i skwery.

- Podziękowania dla harcerzy, bo bez Waszej aktywności nie byłoby tej nazwy ronda. Co znacznie ważniej-

sze, nie byłoby w naszym mieście takich finałów WOŚP. To harcerze od zawsze są trzonem wolontariuszy, dzięki nim orkiestra brzmi u nas jak symfonia. Ale nie tylko. Gratulacje dla wszystkich, którzy dołożyli chociaż jedną „orkiestrową” nutkę. Na tym polega dzieło naszego gościa - łączyć. A jeśli dzielić, to



Nazwę WOŚP nadano rondu w ubiegłym roku. Symbolicznego otwarcia dokonał w maju Jerzy Owsiak

tylko dobrem i pomocą, która możliwa jest dzięki tej jedynej na świecie orkiestrze.

Dziękuję także Radkowi Drabczykowi, szefowi dzier-

żoniowskiego sztabu – mówił podczas spotkania z Jerzym Owsiakiem Dariusz Kucharski, burmistrz Dzierżoniowa.



## Aktywność mieszkańców

# Kobieca nazwa ronda

Rondo na skrzyżowaniu ulic Brzegowej i Strefowej Rnosi od marca nazwę imienia Marii Skłodowskiej-Curie.

- To pierwsze rondo z „kobiecą” nazwą w naszym mieście. Takich ulic też nie mamy zbyt wiele - jest ul. Zofii Natkowskiej i aleja Wandy Chotomskiej. Czas to zmienić. Pierwszy krok zrobiony - deklaruje Dariusz Kucharski, burmistrz Dzierżoniowa.

Działająca przy burmistrzu

Dzierżoniowska Rada Kobiet zaproponowała niedawno opracowaną przez siebie listę nazw, z której można korzystać przy podejmowaniu decyzji, tak aby tych „kobiecych” nazw było w naszym mieście więcej. Maria Skłodowska-Curie znalazła się na niej na pierwszym miejscu.



Uchwałę o nadaniu rondu imienia znanej noblistki radni podjęli na marcowej sesji



## Bezpieczeństwo

# Place zabaw pod kontrolą - wiosenny przegląd

Niektóre usterki są nieuniknione, choćby ze względu na warunki atmosferyczne. Swoje robi czas i czasem także wandalę. Dlatego każdej wiosny strażnicy miejscy sprawdzają place zabaw pod kątem ich bezpieczeństwa.

Dwunastoma miejskimi placami zabaw opiekuje się ośrodek sportu, który dba o codzienny porządek na ich terenie i odpowiada za prawidłowe działanie urządzeń. W trakcie przeglądu strażnicy zwracali szczególną uwagę na to, czy urządzenia nie są uszkodzone, zdewastowane oraz czy nie wystają z nich ostre krawędzie, które mogłyby stanowić zagrożenie.

- W większości przypad-

ków nie było zastrzeżeń, ale przekazaliśmy OSiR-owi kilka uwag. W najbliższych dniach urządzenia na placach zabaw zostaną poddane konserwacji. Jeśli jest jeszcze coś, co niepokoi mieszkańców, proszę o kontakt ze strażnikami. Swoje uwagi można zgłaszać pod numerem telefonu 74-645-08-88 - zachęca Mariusz Furgała, komendant Straży Miejskiej Dzierżoniowa.

Sprawdzanie urządzeń pod



Uwagi nt. stanu technicznego placów zabaw można zgłaszać strażnikom miejskim lub OSiR-owi

względem bezpieczeństwa prowadzone jest na bieżąco przez pracowników OSiR-u. Ten wiosenny przegląd strażników jest formą kontroli i możliwością spojrzenia innym

okiem na techniczną jakość urządzeń.

Przypominamy, że dziecko na placu zabaw musi przebywać pod opieką osoby dorosłej.



Estetyka

## 27. edycja konkursu kwiatowego

Towarzystwo Miłośników Dzierżoniowa, burmistrz Dzierżoniowa oraz rodzinna firma kwaciarska „Maria” przy wsparciu firmy „Ogrody Gocko” zapraszają Mieszkańców Dzierżoniowa do wzięcia udziału w 27. edycji konkursu „Piękno kwiatów i zieleni wokół nas”.

Park Miłośników Dzierżoniowa jest obecnie modernizowany, dlatego inauguracja konkursu w tym roku będzie nietypowa. Kwietnymi kompozycjami zostaną obsadzone kamienne gazony wzdłuż ulicy Wrocławskiej w Dzierżoniowie. W akcji wezmą udział członkowie Towarzystwa Miłośników Dzierżoniowa. Mamy nadzieję, że za rok wrócimy do akcji „Kwitający Dzierżoniów” realizowanej wraz z mieszkańcami. Tymczasem zachęcamy dzierżoniowian do udziału w konkursie „Piękno kwiatów i zieleni wokół nas”. Nabór

uczestników konkursu ruszył 15 maja. Tradycyjnie obowiązują cztery kategorie:

- okna i balkony,
- ogródki przy domkach jednorodzinnych,
- ogródki przy blokach wielorodzinnych
- ogródki i skwery przy placówkach oświatowych, pawilonach handlowych, usługowych i innych.

Zgłoszenia przyjmowane będą do 15 sierpnia 2022 r. Komisja konkursowa ma ponad miesiąc na ich ocenę. Wyniki poznamy do 15 października 2022 r.

Do konkursu mogą przystą-



Pochwal się piękną zielenią!

pić mieszkańcy Dzierżoniowa, instytucje, firmy, placówki oświatowe, stowarzyszenia, a także wspólnoty mieszkaniowe zgłaszane przez zarządy wspólnoty. Wystarczy wypełnić kartę zgłoszenia (można ją także pobrać ze strony internetowej [www.tmd.dzierzoniow.pl](http://www.tmd.dzierzoniow.pl) oraz w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta) i dotychczas do niej maksymalnie pięć zdjęć w formie papierowej lub na płycie CD.

Jeżeli nie ma możliwości wykonania zdjęcia, to należy zaznaczyć ten fakt na karcie zgłoszenia. Wypełnione karty trzeba dostarczyć osobiście do Biura Obsługi Klienta Urzędu Miasta w Dzierżoniowie, drogą pocztową na adres: Urząd Miasta, Rynek 1, 58-200 Dzierżoniów z dopiskiem „Konkurs piękno kwiatów i zieleni wokół nas” lub mailowo na adres: [konkurskwiatowo@wp.pl](mailto:konkurskwiatowo@wp.pl)



### KARTA ZGŁOSZENIA DO XXVII KONKURSU „PIĘKNO KWIA TÓ W I ZIELENI WOKÓŁ NAS” - 2022

Imię i nazwisko

Telefon

Adres zamieszkania

Instytucja / Wzrostowa Miłośników

Adres

Zgłaszający

Telefon

Informacja, że zgłoszenie dotyczy kategorii\*:

|                          |  |
|--------------------------|--|
| <input type="checkbox"/> | Okna i balkony   |
| <input type="checkbox"/> | Ogródki przy domkach jednorodzinnych   |
| <input type="checkbox"/> | Ogródki przy blokach wielorodzinnych   |
| <input type="checkbox"/> | Ogródki przy placówkach oświatowych, pawilonach handlowych, usługowych i innych. |

7 punktów przyznaje w łącznym ocenie

|                          |     |
|--------------------------|-----|
| <input type="checkbox"/> | TAK |
| <input type="checkbox"/> | NIE |

Przebieg w otwartej formie:  
W załączeniu – max. 6 fotografii

Miłośnikami zwracamy na przetwarzanie swoich danych osobowych zgodnie z RODOF przez Gminę Miłośników Dzierżoniowa reprezentowaną przez Burmistrza Dzierżoniowa z siedzibą ul. Rynek 1, 58-200 Dzierżoniów (administrator danych) w celu realizacji projektu konkursu „Piękno kwiatów i zieleni wokół nas”. Zwracamy jednocześnie poinformujemy, że przekazuje mi prawni do wyrażenia zgody na przetwarzanie swoich danych osobowych w określonym zakresie i jej wycofanie nie wpływa na przetwarzanie danych, którego celowość nie podważa zgody przez jej wycofanie.

\_\_\_\_\_ (imię i nazwisko zgłaszającego)

Oświadczam, że poniżej wyrażam zgodę zapoznania się z powyższą informacją.

\_\_\_\_\_ (imię i nazwisko zgłaszającego)





# WAKACYJNA Przygoda

## PÓŁKOLONIE

**Z OSiR-em DZIERŻONIÓW I SP nr 9  
DLA DZIECI W WIEKU 7-12 lat**



**TERMINY:**  
25-29.07.2022 r.  
01-05.08.2022 r.  
w godz.: 7:30 - 15:00

**KOSZT:**  
**550 zł** dla dzieci z Dzierżoniowa  
**650 zł** dla dzieci spoza Dzierżoniowa\*

**W PROGRAMIE:**  
m.in. wycieczka do parku trampolin, wyjazd do zamku /twardzy połączone z ogniskiem, kino, basen, gry i zabawy.

\* cena zawiera wyżywienie (śniadanie + obiad), przejazdy, bilety wstępu oraz opiekę wychowawcy

Szczegółowe informacje oraz zapisy do 08.07.2022 r. pod numerem tel.: 74 645 05 41 wew. 384 lub e-mail: [imprezy@hotelesir.pl](mailto:imprezy@hotelesir.pl)

## Aktywność mieszkańców

## RadioGra - zabawa z historią nastroja pozytywnie

Sprzęt marki Diora stoi do dziś w niejednym polskim domu. W powojennej historii dolnośląski Dzierżoniów stynął z ich produkcji. Tylko radiodbiornika „Pionier” wyprodukowano tu ponad milion egzemplarzy. I choć w rzeczywistości to już niemożliwe, można zbudować m.in. takie radio dzięki grze karcianej, którą właśnie wydał Dzierżoniów.

To kolejny element upowszechniania przemysłowej historii naszego miasta. W grze karcianej możemy składać własne „Pioniery”, „Polonezy”, „Symfonie” i inne radiodbiorniki. RadioGra składa się ze 100 kart, w tym 12 kart stołów montażowych, 24 kart produktów Diory, 30 kart części, 6 kart jokerów, 8 kart baterii, 12 kart śpięć oraz 8 kart „złodziei”.

Celem gry jest zmontowanie najlepszej wersji trzech radiodbiorników. RadioGra daje wiele emocji, bo w budowaniu sprzę-

tu mogą nam przeszkadzać „śnięcia” i „złodzieje pomystów”. Trzeba działać strategicznie i być czujnym, a przy okazji można się wiele nauczyć o historii polskiej radiofonii. Podczas produkcji można krzyżować plany innym graczom, podkładać ich pomysły i części. Zwycięza osoba, której radiodbiorniki uzyskają największą liczbę punktów.

Grę można kupić w Biurze Komunikacji Społecznej i Promocji UM w ratuszu oraz Centrum Informacji Turystycznej („za żelazną bramą”). Do każ-



dej RadioGry dotychczas gratis komis „Historia Zakładów Radiowych Diora” wydany przed rokiem również przez miasto Dzierżoniów. Oba wydawnictwa to część Projektu Diora, który ma przybliżyć młodszemu pokoleniu przemysłową historię miasta, a nieco starszym dać impuls do wspomnień związanych z Dzierżoniowem.

Jeśli radiodbiorniki i ich historia Cię zainteresują – zapraszamy na spacer dzierżoniowskim Traktem Diory z odlewami radyjek w skali 1:1 i do Muzeum Miejskiego Dzierżoniowa na najbogatszą w Polsce ekspozycję diorowskiego dorobku technologicznego.

## Aktywność mieszkańców

## Festyny na placach zabaw

Malowanie twarzy, dmuchańce, animacje dla dzieci przy dźwiękach muzyki, wata cukrowa i popcorn – to tylko niektóre z atrakcji, jakie szykuje Ośrodek Sportu i Rekreacji na okres wakacji dla bywalców placów zabaw w ramach cotygodniowych, piątkowych festynów. Sprawdź, kiedy imprezę zaplanowano w Twojej okolicy.

- 1 lipca - plac zabaw przy ul. Wieniawskiego,
- 15 lipca - plac zabaw przy ul. Wesotej,
- 22 lipca - plac zabaw na os. Złotym,
- 29 lipca - plac zabaw przy ul. Klonowej,
- 5 sierpnia - plac zabaw przy ul. Kolejowej,
- 19 sierpnia - plac zabaw przy ul. Brzegowej,
- 26 sierpnia - plac zabaw na os. Kolorowym.

Dwa razy takie atrakcje zaplanowano w rynku w ramach Coolturałnych Piątków – 8 lipca i 12 sierpnia.

Cykl festynów wakacyjnych zakończy Aleja Bajkowych Gwiazd i impreza „Łączymy Pokolenia”. Festyn rodzinny zaplanowano tam 28 sierpnia.



Zapraszamy na wakacyjne festyny

## Aktywność mieszkańców

## Patriotyczna wystawa plenerowa

Już od połowy sierpnia na dzierżoniowskim rynku będzie można oglądać wystawę plenerową „Będzie wielka albo nie będzie jej wcale. Walka o granice Polski w latach 1918-1921”. Ekspozycja została przygotowana przez Biuro Edukacji Narodowej IPN. Do Dzierżoniowa zawita dzięki staraniom Muzeum Miejskiego Dzierżoniowa.

Motywy przewodnim wystawy są słowa marszałka Józefa Piłsudskiego – „Polska będzie wielka albo nie będzie jej wcale”. Na 19 bogato ilustrowanych panelach będzie można prześledzić historię zmagania o sprawę

granic odrodzonej po I wojnie światowej Polski.

Ekspozycja zostanie otwarta w dniu kolejnej rocznicy bitwy warszawskiej, jednego z największych triumfów oręża polskiego.





Aktywność mieszkańców

## Mieszkańcy nagrodzeni Medalem Prezydenta RP

Są ze sobą ponad pięćdziesiąt lat. Mają dzieci, wnuki, prawnuki i - jak sami mówią - to ich największy skarb. Potrafili dokonać czegoś niezwykłego, bo oprócz radosnych chwil przeszli razem przez te trudniejsze momenty, pokonali je i wytrwali w złożonej sobie przysiędze. 18 maja odebrali Medal za Długoletnie Pożycie Matżeńskie.



- Spotkania z mieszkańcami obchodzącymi Złote Gody to jeden z najprzyjemniejszych momentów, bo towarzyszą im piękne emocje. Pojawia się wzruszenie, bywa, że w oku zakręci się łezka, ale jest też radość. I ona przeważa. Osoby wyróżnione tym medalem mogą być naprawdę dumne, bo pięćdziesiąt wspólnie i dobrze spędzonych lat to powód do ogromnej dumy. Raz jeszcze gratuluję jubilatów. Kiedy pytam tych wyjątkowych mieszkańców, czego sobie życzą na dalsze pięćdziesiąt wspólnych lat, odpowiadają, że zdrowia. Więc zdrowia i wielu powodów do radości i dumy – życzy Dariusz Kucharski, burmistrz Dzierżoniowa.

Mieszkańcy Dzierżoniowa wyróżnieni Medalem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej za Długoletnie Pożycie Matżeńskie w 2022 roku:

- Anna i Zbigniew Gryszczukowie (52 lata)
- Maria i Franciszek Baszczyjowie (51 lat)
- Elżbieta i Józef Krajdowie (51 lat)
- Maria i Kazimierz Ratmajerowie
- Lucyna i Zdzisław Zawadowie
- Janina i Zdzisław Zagórscy
- Stanisława i Jan Józakowie
- Alicja i Andrzej Mikulscy
- Janina i Karol Miterowie
- Elżbieta i Tadeusz Nóżkowie
- Teresa i Mieczysław Dorużyńscy
- Teresa i Marian Pawlaczkowie
- Krystyna i Wacław Dakiniewiczowie
- Halina i Andrzej Rozgajto
- Helena i Stanisław Jackowscy
- Genowefa i Eugeniusz Rudzcy
- Maria i Marian Dudkiewiczowie
- Ewa i Marian Paruchowie
- Barbara i Wacław Bunkiewiczowie
- Bożena i Stanisław Medyńscy
- Walentyna i Jerzy Jarosowie
- Krystyna i Stanisław Dydynowie
- Daniela i Jan Krupowie
- Maria i Józef Głazowie
- Grażyna i Stanisław Skibińscy



- Halina i Eugeniusz Szafrąnczy
- Jadwiga i Józef Wiąckowie
- Zdzistawa i Wacław Grabowicz
- Krystyna i Antoni Tomaszewiczowie

### Będziecie obchodzić w 2022 r. Złote Gody?

Zgłóście się do urzędu, jeśli ślub zawieraliście w innej miejscowości niż Dzierżoniów. Pary jubilatów, które wyrażą zgodę na przyznanie przez Prezydenta RP medali za długoletnie życie, powinny kontaktować się telefonicznie pod numerami (74) 645-08-44 do 47.



Bezpieczeństwo

## 30 lat pracy Straży Miejskiej w Dzierżoniowie

**P**odczas 41. sesji Rady Miejskiej Dzierżoniowa VIII kadencji odbyła się uroczystość jubileuszu 30-lecia istnienia Straży Miejskiej w Dzierżoniowie. Były wspomnienia, gratulacje i wyróżnienia.

Straż Miejską w Dzierżoniowie powołano zarządzeniem burmistrza 10 stycznia 1992 r. W statucie określono strukturę organizacyjną, zakres zadań, umundurowanie i dystynkcje oraz uprawnienia i obowiązki funkcjonariuszy. Pierwszy patrol pojawił się na ulicach 1 lutego 1992 r. Wtedy strażników było siedmiu. Trzech z nich do tej pory pełnią służbę.

- Dzisiejsza dzierżoniowska Straż Miejska realizuje blisko 4000 zgłoszeń, interwe-

niując w takich dziedzinach, jak sprawy porządkowe, począwszy od interwencji związanych z zakłócaniem spokoju i porządku publicznego, poprzez interwencje komunikacyjne związane np. z nieprawidłowym parkowaniem, kontrole spożywania alkoholu w miejscach publicznych, kontrole dzikich wysypisk śmieci i przydomowych palenisk, po interwencje związane z uszkodzoną infrastrukturą techniczną, rannymi zwierzętami czy udzielaniem

pierwszej pomocy potrzebującym. Pomaga też osobom bezdomnym. Do naszych zadań należą również te związane z profilaktyką, tj. prelekcje w placówkach oświatowych, znakowanie rowerów czy kontrole placów zabaw i udział w wydarzeniach plenerowych. Ważną częścią naszej codziennej pracy są spotkania z mieszkańcami i wstuchiwanie się w ich potrzeby - mówi Mariusz Furgata, komendant dzierżoniowskiej straży.

Do codziennych zadań dochodzą te związane usuwaniem skutków klęsk żywiołowych i współpraca z innymi służbami przy pil-

nowaniu porządku podczas zgromadzeń oraz imprez publicznych. Straż miejska ma również w kompetencjach zabezpieczanie miejsc przestępstw lub katastrof do momentu przybycia właściwych służb. Dzierżoniowscy strażnicy wykonują każdego roku blisko 900 patroli, ujawniając niemal 2000 wykroczeń, 7 przestępstw, nakładają 200 mandatów karnych oraz sporządzają 100 wniosków o ukaranie.

Na przestrzeni 30 lat pracą strażników kierowało sześciu komendantów: Henryk Prajsnar, Andrzej Bąk, Henryk Salisz, Krzysztof Matecki, Andrzej Mich i Mariusz Furgata.



Aktualnie w Straży Miejskiej pracuje 10 strażników



Aktywność mieszkańców

## Lilakowa Aleja Przedsiębiorców

Aż 100 drzewek, które ufundowali dzierżoniowscy przedsiębiorcy, udało się posadzić 2 kwietnia w ramach pierwszej części Święta Lilaków. Jego pomysłodawcami i organizatorami są Towarzystwo Miłośników Dzierżoniowa oraz Dzierżoniowska Rada Przedsiębiorców.

W naszym mieście już rośnie około 400 lilaków w różnych odmianach i kolorach. Niedługo zaczną cieszyć przechodniów swoim urokiem i zapachem.

Druga część Święta Lilaków przewidziana jest na 21 czerwca, kiedy to w Dzień Przedsiębiorcy odbędzie się uroczyste otwarcie i odstonięcie Lilakowej Alei Przedsiębiorców.



Akcja sadzenia lilaków odbyła się w tym roku w śniegu



Bezpieczeństwo

## Opaski medyczne dla seniorów

Dzierżoniowscy seniorzy bezpłatnie otrzymają nowoczesne opaski bezpieczeństwa. Trafiają one do osób po 65. roku życia, których stan zdrowia powinien być systematycznie monitorowany, które mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem, same prowadzą gospodarstwa domowe lub mieszkają z bliskimi, niebędącymi w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia i bezpieczeństwa.

To jeden ze sprawdzonych sposobów rzeczywiście poprawiający bezpieczeństwo i skuteczna forma opieki nad osobami starszymi, chorymi, po przebytych zabiegach medycznych, ale też osób z niepełnosprawnościami. Opaska bezpieczeństwa pozwala na stałe monitorowanie, a co za tym idzie, na

szybką reakcję medyczną. Wystarczy naciśnięcie jednego guzika. Urządzenia, które trafią do dzierżoniowskich seniorów same reagują też na upadek osoby noszącej opaskę i powiadamiają ratownika. Opaski trafią do chętnych mieszkańców bezpłatnie, dzięki udziałowi miasta w rządowym programie „Kor-



Opaski medyczne mogą uratować życie

pus Wsparcia Seniorów”, finansowanego ze środków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19.

Seniorów zainteresowanych taką formą wsparcia prosimy o kontakt pod nr telefonu 74 645 08 90 lub

osobiście w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta w Dzierżoniowie od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 14.00. Nabór do programu odbywa się w trybie ciągłym do wyczerpania limitu miejsc.



Aktywność mieszkańców

## Mistrzowskie piłkarki ręczne

W ramach Igrzysk Młdzieży Szkolnej i Igrzysk Dzieci młode szczypiornistki z dzierżoniowskich podstawówek nr 3 i 5 wywalczyły wicemistrzostwa. Szkolny Związek Sportowy Dolny Śląsk zaprosił do współzawodnictwa wszystkie dolnośląskie placówki oświatowe.

Reprezentacja dziewcząt z SP 3 w Dzierżoniowie została wicemistrzem Dolnego Śląska w piłce ręcznej dziewcząt w kategorii szkół podstawowych. W rozegranym w Legnicy turnieju Igrzysk Młdzieży Szkolnej uległy drużynie z SP 4 Chojnów. To wielki sukces drużyny prowadzonej przez trenera Romana Krajdę.

Po srebro sięgnęły też najmłodszych piłkarki ręczne z dzierżoniowskiej „Piątki” w finale Dolnośląskich Igrzysk Dzieci. Ostatni mecz zakończył się remisem. To rzuty karne zdecydowały, że reprezentacja SP 5 Dzierżoniów uległa NSP SMS Zagłębie Lubin, plasując się ostatecznie na drugim miejscu.



Szczypiornistki z SP 3 i SP 5 zostały wicemistrzyniami Dolnego Śląska



## Aktywność mieszkańców Najlepsi z ortografii

W Szkole Podstawowej nr 3 w Dzierżoniowie odbył się 27 kwietnia Powiatowy Konkurs Ortograficzny As Ortografii 2022. W zmaganiach wzięli udział przedstawiciele z wszystkich szkół podstawowych w Dzierżoniowie, a także SP nr 4 w Bielawie, SP nr 10 w Bielawie i SP nr 1 w Pieszycach.

Konkurs objął patronatem burmistrz Dzierżoniowa Dariusz Kucharski. Po napisaniu najeżonego trudnościami ortograficznymi i interpunkcyjnymi dyktanda zwycięzcami

zostali: Mateusz Wiśniewski i Julia Cuper z SP nr 5 w Dzierżoniowie (I i II miejsce) oraz Amelia Bajk z SP nr 4 w Bielawie (III miejsce). Gratulujemy.



Ortografia potrafi sprawić uczniom kłopoty. Ale są tacy, którzy odważnie stawiają czoła jej wyzwaniom

## Aktywność mieszkańców W jakiej kondycji jest dzierżoniowski szkolny sport?

Z jakich pozalekcyjnych zajęć korzystają dzierżoniowscy uczniowie, kogo uczymy pływać i dla kogo organizowane są zajęcia korekcyjne?

Uczniowie szkół podstawowych uczestniczą w tym roku w czterech projektach sportowych, na które Dzierżoniów zdobył zewnętrzne dofinansowanie. Co dzięki nim zyskują młodzi mieszkańcy?

„Umiem pływać” - w projekcie realizowanym przez Dolnośląską Federację Sportu we współpracy z OSiR-em uczestniczy 30 uczniów (SP5 i SP9) z klas I-III ze Celem programu jest aktywizacja fizyczna, nabycie podstawowych umiejętności pływania, profilaktyka wad postawy oraz nadwagi i otyłości.

„Płynę dalej” - projekt organizowany jest przez Dolnośląską Federację Sportu, we współpracy z OSiR-em. Uczestniczy w nim 45 uczniów (SP3, SP5 i SP9). To kontynuacja nauki pływania, jej doskonalenie i zdobywanie nowych umiejętności pływackich oraz doskonaleniu techniki pływania.

„Gimnastyka korekcyjna” - te zajęcia rozpoczęły się w maju i potrwać do połowy czerwca we wszystkich pierwszych klasach szkół podstawowych. Pomagają one w korekcji wad postawy, mają także wyrobić nawyk



Uczniowie mogą uprawiać różne dyscypliny sportu

aktywności fizycznej i dbania o własne zdrowie.

„Szkolny Klub Sportowy” - z tego projektu korzysta najczęściej uczniów. Realizowany jest on przez Dolnośląską Federację Sportu z dotacji Ministerstwa Sportu i Turystyki. SKS-y odbywają się dwa razy w tygodniu, mogą z nich korzystać wszyscy uczniowie,

choć dyscypliny w szkołach są różne:

- SP1: piłka nożna, piłka ręczna i siatkówka;
- SP3: piłka ręczna;
- SP5: koszykówka i siatkówka;
- SP9: koszykówka i siatkówka.

## Aktywność mieszkańców Lokalny telefon zaufania czeka

Chcesz porozmawiać o trudnych, bolesnych dla Ciebie sprawach? Skorzystaj z lokalnego telefonu zaufania. Podzielisz się troskami i anonimowo nawiążesz bezpośredni kontakt ze specjalistą, który pomoże Ci rozwiązać problem.

Pod tym numerem otrzymasz również informacje o dostępnych formach wsparcia dla osób i rodzin dotkniętych problemem przemocy domowej i leczenia uzależnień oraz dostęp do bazy adresów i godzin urzędowania instytucji i organizacji zajmujących

się przeciwdziałaniem przemocy domowej, leczeniem uzależnień, prowadzących grupy wsparcia, udzielających pomocy psychologicznej, prawnej i socjalnej.

Telefon zaufania jest dostępny dla każdego mieszkańca od poniedziałku do



piątku w godzinach od 17.00 do 20.00. W pozostałych godzinach można przedstawić

problem, zostawić numer telefonu i oczekiwać telefonu zwrotnego.



Aktywność mieszkańców

## SP 9 z Erasmusem+ w Portugalii

Uczennice z klas siódmych i ósmych Szkoły Podstawowej nr 9 w Dzierżoniowie wraz z opiekunkami odwiedziły szkołę w portugalskiej miejscowości Lousã w ramach projektu Erasmus+ „To Healthy Lifestyle Step by Step”. Wyjazd odbył się w dniach 9-13 maja.

Wyjazd 10 uczennic na spotkanie ze szkołami partnerskimi z Agrupamento de Escolas w Lousie i IES Fernando de Mena w Socuellamos z Hiszpanii koordynowały Anna Szczepaniak, Joanna Jaszeka i Urszula Wójcik.

Pobyt rozpoczął się od wizyty w szkole, spotkania z przedstawicielami władz miasta i zwiedzania malowniczo położonego miasta Lousa. Z racji tego, że głównym celem projektu Erasmus+ „To

Healthy Lifestyle Step by Step” jest poznanie przez uczniów zasad zdrowego i aktywnego trybu życia, podczas kilkudniowego pobytu jego uczestnicy odwiedzili jedenastowieczny zamek Castelo da Lousã, przemierzyli górskie szlaki turystyczne, zwiedzili pradolne miasteczko Serra da Lousã i muzeum etnograficzne.

Przebywali też z wizytą w ogrodzie botanicznym w Coimbrze i na placu Universida-



Krótką wymiana z portugalskimi i hiszpańskimi uczniami była dla polskich uczestników wyjazdu niezapomnianym przeżyciem

de de Coimbra w najstarszej i najważniejszej uczelni wyższej w Portugalii. Wieczory uczestnicy erasmusowej mobilności spędzali na spotkaniach integracyjnych i rozmowach w języku angielskim.

Była też okazja skosztowania regionalnej kuchni podczas specjalnie przygoto-

wanego przez rodziców portugalskich uczniów pikniku w parku.

W drodze do i z Lousy przedstawicielki SP 9 znalazły czas na niezapomniane chwile w Lizbonie (nad rzeką Tag) oraz w Porto na plaży Oceanu Atlantyckiego.



Aktywność mieszkańców

## SP 9 laureatem Europejskiego Konkursu eTwinning 2022

Projekt eTwinning „Around the world with friends” realizowany w zeszłym roku szkolnym przez klasę 4b dzierżoniowskiej „Dziwiątki” z uczniami z Hiszpanii zdobył II miejsce wśród europejskich projektów eTwinningowych. Uczniowie SP 9 współpracowali z rówieśnikami ze podstawowej CEIP Berango-Merana.

Działania projektowe były oparte na książce Juliusza Verne „W 80 dni dookoła świata”. Uczniowie czytali fragmentami uproszczoną wersję książki w języku angielskim, poznając kraje odwiedzane przez głów-

nego bohatera, środki transportu oraz przedstawiciele malarstwa z wybranymi obrazami. Przygotowali się do podróży wykonując ręcznie walizki, paszporty oraz kartki pocztowe. Poznali również kraj szkoły



Uczestnicy nagrodzonego projektu z Polski i Hiszpanii pracowali w grupach, poznając różne kraje i siebie nawzajem

partnerskiej, wykonując prezentację i plakat na jego temat.

Koordinatorem projektu w SP 9 była Anna Szczepaniak.



Aktywność mieszkańców

## Słowo igłą i nicią utrwalone

Kolekcję kilkuset kunsztownie wyszywanych dzieł ze zbiorów profesora Tomasza Nowaka można oglądać w Muzeum Miejskim Dzierżoniowa do 28 sierpnia.

Wystawa została wzbogacona o pochodzące ze zbiorów muzeum przedmioty użytku codziennego z końca XIX i początku XX wieku.

Makatki pełniły niegdyś w mieszczańskich, robotniczych, a później wiejskich kuchniach, pralniach i sypialniach rolę użytkową. Zastąpiły przed

wzrokiem wścibskich kuchenne półki, ostanowały przed wodą ściany w łazienkach i przy okazji przekazywały w prosty sposób mądrości ludowe. Na początku XIX wieku stały się popularne w niemieckich i holenderskich domach, potem rozpowszechniły się również na wschód i południe Europy.



Niegdyś makatki pełniły rolę użytkową, obecnie są docenianymi dziełami sztuki

Dziś makatki powoli stają się docenianymi dziełami sztuki i

znajdują swoje miejsce w muzeach i galeriach.



## Bezpieczeństwo

# Wielki spis źródeł ciepła - deklaracja obowiązkowa

**D**o końca czerwca 2022 r. właściciele budynków muszą zgłosić swoje źródła ciepła do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków. Trzeba o tym pamiętać, bo konsekwencje mogą być surowe.

Obowiązek ten wynika z ustawy o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków. Cięży on na właścicielach nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych. Jeżeli w budynku wielomieszaniowym funkcjonuje jedno źródło ciepła, np. ciepło z sieci ciepłowniczej, to deklarację składa zarządca nieruchomości.

W przypadku, gdy w budynku wielomieszaniowym występują różne źródła ciepła, to w odniesieniu do tych źródeł deklarację składa właściciel lub zarządca danego

lokalu. Oznacza to, że jeśli w danym lokalu użytkowany jest np. piec węglowy lub gazowy, to deklarację powinien złożyć właściciel tego lokalu. Deklaracje będzie można złożyć na dwa sposoby: w formie elektronicznej przez internet lub w formie papierowej – wypełniony dokument można wystuć listem albo złożyć osobiście w Urzędzie Miasta w Dzierżoniowie.

Deklarację do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków należy złożyć do 30 czerwca 2022 r. W przypadku instalacji grzewczych, które powstały po 1 lipca 2021 r., jest to termin 14 dni od dnia

Deklarację można złożyć na dwa sposoby. Po pierwsze – przez internet poprzez stronę <https://zone.gunb.gov.pl/>. Tak jest najszybciej i najłatwiej.

Po zalogowaniu się za pomocą Profilu Zaufanego wystarczy wypełnić aktywny formularz, w którym trzeba wpisać adres nieruchomości, dane kontaktowe do właściciela oraz zaznaczyć stosowne źródło ciepła. Po zatwierdzeniu i wystaniu formularza trafi on bezpośrednio do centralnej ewidencji.

Trzeba jednak uważać, by wybrać odpowiedni dokument. Inaczej bowiem wygląda formularz dla budynków mieszkalnych, a inaczej dla pozostałych nieruchomości, które nie są zamieszkiwane (np. budynków gospodarczych czy usługowych).

Drugi sposób to papierowa deklaracja, którą można pobrać z tej samej strony. Po wypełnieniu trzeba ją zanieść lub wystuć pocztą do Urzędu Miasta.

uruchomienia nowego źródła ciepła. Niezłożenie deklaracji w wyznaczonych terminach będzie karane mandatem w wysokości do 500 zł lub grzywną do 5 tys. zł.

Więcej informacji o Centralnej Ewidencji Emisyjno-

ści Budynków oraz wzory deklaracji dostępnych jest na stronie Głównego Urzędu Nadzoru Budowlanego. Złożenie deklaracji w formie elektronicznej można zrobić poprzez stronę <https://zone.gunb.gov.pl/>



## Bezpieczeństwo

# Co warto wiedzieć o uchwale antysmogowej?

**O**d ponad czterech lat na terenie województwa dolnośląskiego obowiązuje uchwała antysmogowa, której celem jest ograniczenie zanieczyszczenia powietrza. Masz piec, kominek, kocioł? Sprawdź, jakie przepisy musisz spełniać.

Uchwała antysmogowa wprowadzona przez Sejmik Województwa Dolnośląskiego obowiązuje w całym województwie dolnośląskim. Dotyczy wszystkich użytkowników urządzeń grzewczych o mocy do 1 MW, w których następuje spalanie paliw stałych tj. węgla i drewna. Jeżeli użytkujesz piec lub kocioł, który nie spełnia wymagań, musisz już zaplanować ich wymianę.

### Ograniczenia

Wszyscy użytkownicy kotłów, pieców i kominków na paliwo stałe zobowiązani są do przestrzegania zakazów i ograniczeń wynikających z uchwały antysmogowej:

1) od 1 lipca 2024 r. nie będzie można wykorzystywać

pieców i kotłów niespełniających wymagań w zakresie minimalnych standardów emisyjnych odpowiadających klasie 3 pod względem granicznych wartości emisji pyłu;

2) od 1 lipca 2028 r. nie będzie można wykorzystywać pieców i kotłów niespełniających wymagań w zakresie minimalnych standardów emisyjnych odpowiadających klasie 5 (do tego czasu muszą być zlikwidowane piece i kotły odpowiadające klasie 3 i 4 pod względem granicznych wartości emisji pyłu).

### Możliwe sankcje

Osoba naruszająca przepisy uchwały może być ukarana mandatem do 500 zł lub grzywną do 5.000 zł. Uda-

remnianie lub utrudnianie przeprowadzenia kontroli w zakresie ochrony środowiska jest przestępstwem zagrożonym karą aresztu na podstawie art. 225 kodeksu karnego. Użytkownicy kotłów, pieców i kominków zobowiązani są do przedstawienia kontrolującym dokumentów potwierdzających, że stosowane urządzenie

grzewcze spełnia wymagania uchwały. Takim potwierdzeniem może być instrukcja użytkownika, dokumentacja techniczna, sprawozdanie z badań lub inny dokument. Jakość stosowanych paliw również powinna być potwierdzona dokumentami, np. fakturą zakupu paliwa.

### Po co uchwała antysmogowa?

W ramach Państwowego Monitoringu Środowiska prowadzony jest m.in. monitoring jakości powietrza. Wieloletnie pomiary jakości powietrza wskazują na występowanie ponadnormatywnych poziomów 24-godzinnych stężeń pyłu zawieszonego w okresie grzewczym, co świadczy o bardzo dużym wpływie emisji zanieczyszczeń z instalacji grzewczych na stężenia zanieczyszczeń w powietrzu atmosferycznym. Wyniki prowadzonych badań potwierdzają, że długotrwała ekspozycja na zanieczyszczone powietrze niekorzystnie wpływa na zdrowie ludzi. Wprowadzenie uchwały antysmogowej ma na celu poprawę jakości powietrza i warunków życia mieszkańców poprzez wyeliminowanie przestarzałych instalacji grzewczych i wprowadzenie ograniczeń lub zakazów w zakresie stosowanego do ogrzewania paliwa.



## Aktywność mieszkańców

# Dzierżoniów w drodze do celów zrównoważonego rozwoju

**U**bóstwo, głód, zdrowie, edukacja, równość płci, zmiany klimatu, zrównoważony rozwój, pokój i sprawiedliwość społeczna – to kwestie brane pod uwagę przy zrównoważonym rozwoju. Jak do tych wyzwań podchodzimy w Dzierżoniowie? Jakże działania mają na nie wpływ?

Cele zrównoważonego rozwoju zostały zdefiniowane przez Organizację Narodów Zjednoczonych (ONZ) w dokumencie „Przekształcamy nasz świat: Agenda na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030”. W dokumencie tym wskazano 17 celów zrównoważonego rozwoju i związanych z nimi działań, które mają być osiągnięte przez państwa członkowskie ONZ. Realizacja celów odbywa się nie tylko na szczeblu rządowym - duży wpływ ma także sektor nauki, biznesu, organizacje pozarządowe i obywatele. W jaki sposób? Poprzez segregowanie śmieci, zbiórkę plastikowych nakrętek, oszczędzanie wody w domu, zbieranie deszczówki w ogrodzie, aktywny tryb życia (sport), oszczędzanie energii (gaszenie światła wychodząc z pomieszczenia), zmianę sposobu ogrzewania domów (z węglowego na ekologiczne).

Analiza realizowanych w mieście działań, które mają wpływ na ww. cele, była jednym z obszarów pracy Lokalnej Grupy URBACT. Grupa została utworzona w ramach projektu partnerskiego „Global Goals for Cities” (Globalne cele dla miast). Zidentyfikowała ona w poszczególnych obszarach następujące działania:

- cel 1 (koniec z ubóstwem) - „Lodówka społeczna” przy Ośrodku Pomocy Społecznej (akcja pomocowa dla potrzebujących, powiązana z trendem niemarnowania jedzenia. Lodówka jest czynną całą dobę. Można w niej zostawiać i brać z niej produkty żywnościowe).
- cel 2 (zero głodu) - jadtodajnia prowadzona przez Caritas (pomoc żywnościowa skierowana do osób i rodzin w trudnej sytuacji życiowej),
- cel 3 (dobre zdrowie i jakość życia) - program „Złota rączka” dla seniorów (program dla osób w wieku 60+, w ramach którego seniorzy mogą skorzystać z darmowych usług fachowca w zakresie drobnych, domowych napraw. Z programu korzystali mieszkańcy Dzierżoniowa posiadający Kartę Seniora), centrum wymiany/wypożyczenia sprzętu rehabilitacyjnego (w Dziennym Domu Senior+ i Ośrodku Pomocy Społecznej),

- cel 4 (dobra jakość edukacji) - realizacja szkolnych projektów edukacyjnych (w zakresie zajęć rozwijających uzdolnienia uczniów i zajęć dla uczniów potrzebujących pomocy w nauce), pomoc w odrabianiu lekcji dla dzieci w wieku szkolnym (świetlice środowiskowo prowadzone przez Towarzystwie Przyjaciół Dzieci w 4 szkołach podstawowych),
- cel 7 (czysta i dostępna energia) - „Program Małych Ulepszeń” (dotacje z budżetu Gminy Miejskiej Dzierżoniów dla mieszkańców na dofinansowanie przedsięwzięć dotyczących zmiany sposobu ogrzewania z nieekologicznych instalacji grzewczych na instalacje proekologiczne, bardziej przyjazne środowisku), punkty ładowania samochodów elektrycznych,
- cel 10 (mniej nierówności) - likwidacja barier architektonicznych w mieście i placówkach publicznych, podnoszenie świadomości dotyczącej osób niepełnosprawnych (poprzez organizowanie happeningów dla mieszkańców uświadamiających problem osób z niepełnosprawnościami - Środowiskowy Dom Samopomocy),
- cel 11 (zrównoważone miasta i społeczności) - montaż aktywnych przejść dla pieszych (przejścia są dodatkowo oświetlone i mają automatyczny mechanizm uruchamiania oświetlenia, sygnalizujący kierowcom moment zbliżania się pieszego do przejścia, są lepiej widoczne dla kierujących pojazdami, a tym samym bezpieczniejsze dla pieszych), sadzenie drzew w mieście, modernizacja parków, nasadzenia roślin rabatowych i kwiatów jednorocznych na terenach zieleni miejskiej, opieka nad bezpańskimi zwierzętami (działalność organizacji pozarządowych działających na rzecz zwierząt, m.in. „Azyl”, „Omyczek”),
- cel 13 (działania w dziedzinie klimatu) - zbiórka odpadów wielkogabarytowych, wymiana miejskiego oświetlenia ulicznego na oświetlenie energooszczędne, odnawialne źródła energii (instalacje fotowoltaiczne na budynkach jednorodzinnych i budynkach użyteczności publicznej, pompy ciepła przy budynkach jednorodzinnych).

Opis zidentyfikowanych działań został zamieszczony na stronie [www.dzierzoniow.pl](http://www.dzierzoniow.pl) (zakładka: Miasto, podzakładka: Dzierżoniów w drodze do Celów Zrównoważonego Rozwoju).

## CELE ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU





W realizację celów zrównoważonego rozwoju włączyły się dzierżoniowskie placówki oświatowe i jednostki organizacyjne miasta, m.in. Szkoła Podstawowa nr 3 im. Komisji Edukacji Narodowej w Dzierżoniowie.

Dzięki temu uczniowie uczyli się, jak udzielać pierwszej pomocy, sadzili na terenie szkoły lilaki, uczyli się tolerancji, przygotowali się do egzaminu ósmoklasisty, obchodzili Dzień Ziemi, wzięli udział w konkursie ekologicznym oraz cyklicznie przygotowali i spożywali zdrowe drugie śniadanie.



Aktywność mieszkańców

## Kupuj Lokalnie w Dzierżoniowie - działamy dalej

Kampania „Kupuj Lokalnie” powstała w 2021 r. z inicjatywy Dzierżoniowskiej Rady Przedsiębiorców, działającej przy Burmistrzu Dzierżoniowa. Spotkała się z dużym zainteresowaniem przedsiębiorców i mieszkańców. Z tej formy promocji skorzystało 67 przedsiębiorców, a posty z informacjami o lokalnych przedsiębiorcach dotarły do kilkuset tysięcy odbiorców.

Kryzys wywołany przez pandemię COVID-19 uderzył w pierwszej kolejności w najmniejszych przedsiębiorców. Kampania „Kupuj lokalnie” miała na celu solidarnościowe działanie, aby poprzez dziania promocyjne i edukacyjne uchronić matę biznesu przed zamknięciem.

Obecnie, w związku z działaniami wojennymi na Ukrainie oraz napływem uchodźców z tego kraju, chcemy również okazać wsparcie tym przedsiębiorcom, którzy tworzą miejsca pracy dla obywateli Ukrainy.

Bardzo ważne jest również utrwalanie lokalnego patriotyzmu zakupowego wśród mieszkańców Dzierżoniowa. Dlatego zdecydowaliśmy o kontynuacji Kampanii Kupuj Lokalnie w Dzierżoniowie.

### Odbiorcy kampanii

Kampania skierowana jest do osób fizycznych i prawnych prowadzących w Dzierżoniowie działalność gospodarczą (rozumianą jako oferowanie na rynku towarów bądź świadczenie na nim usług) oraz mieszkańców z terenu Dzierżoniowa.

Biorące w niej udział podmioty oznaczone są plakatami i naklejkami dostępnymi w Biurze Promocji dzierżoniowskiego magistratu.

### Jak włączyć się w kampanię?

Kupując produkty i usługi od lokalnych przedsiębiorców możemy mieć wpływ na sytuację w naszym otoczeniu. Wzmacniamy lokalną gospodarkę i pozwalamy utrzymać miejsca pracy, dzięki czemu przyczyniamy się także do wzrostu kwoty podatków, które zostają w naszej matę ojczyźnie. Tym samym wpływamy pośrednio na zapewnienie dostępności lepszych usług spotecznych.

Aby wesprzeć wybranego przedsiębiorcę lub zgłosić własną firmę, wystarczy:

- zrobić zdjęcie u lokalnego przedsiębiorcy lub w swojej firmie (maksymalnie 5 zdjęć, najlepiej w poziomie),
- przygotować krótką informację o polecanym przedsiębiorcy lub o swojej firmie: nazwa firmy, imię i nazwisko właściciela, adres firmy, numeru telefonu, asortyment, adres strony internetowej www, link do Facebooka,
- zdjęcia wraz z opisem należy przestać na adres e-mail: drp@um.dzierzoniow.pl.

Zdjęcia wraz z informacjami o firmie zostaną opublikowane na Facebooku @InvestinDzierżoniów. Informacja o firmie wraz z linkiem do jej strony internetowej lub Facebooka zostanie zamiesz-



czona na stronie internetowej Invest in Dzierżoniów.

Uczestnik kampanii, wysyłając zdjęcia wraz z informacją o polecanym przedsiębiorcy lub o swojej firmie na adres e-mail: drp@um.dzierzoniow.pl, akceptuje jednocześnie zasady organizacji i udziału w kampanii promocyjnej „Kupuj lokalnie w Dzierżoniowie”,

a w szczególności zasady wykorzystania przestanych zdjęć oraz informacji o przedsiębiorcy oraz potwierdza zapoznanie się z klauzulą informacyjną.

Zasady organizacji i udziału w kampanii oraz klauzule informacyjne dostępne są na stronie miasta poświęconej gospodarce investin.dzierzoniow.pl.

#KupujLokalnieWDzierżoniowie  
Wspieraj dzierżoniowskie sklepy, usługodawców i lokale gastronomiczne!

### Jak dołączyć do akcji?

- ✓ Zgłoś ulubiony sklep, butik, punkt usługi czy restaurację
- ✓ Kupuj lokalnie i zachęcaj do tego znajomych

Więcej szczegółów na stronach  
[www.investindzierzoniow.pl](http://www.investindzierzoniow.pl), [www.dzierzoniow.pl](http://www.dzierzoniow.pl)

InvestinDzierżoniów  
DzierżoniówMiasto

Dzierżoniowska  
Rada Przedsiębiorców

invest  
in Dzierżoniów

Dzierżoniów  
nastraja pozytywnie

### Cel kampanii:

wsparcie lokalnego biznesu poprzez zachęcanie mieszkańców Dzierżoniowa do kupowania produktów wytworzonych u lokalnych producentów, do kupowania w lokalnych sklepach i do korzystania z usług lokalnych przedsiębiorców, bezpłatna promocja dzierżoniowskich firm w witrynie informacyjnej na Facebooku @InvestinDzierżoniów oraz na stronie internetowej Invest in Dzierżoniów, edukacja ekonomiczna mieszkańców - uświadomienie mieszkańcom, że pieniądze „zostawiane” w Dzierżoniowie wzmacniają gospodarkę ich miasta, propagowanie patriotyzmu konsumenckiego wśród mieszkańców.



Inwestycje

## Mniej podatku za nowe inwestycje

**P**rzedsiębiorcy, którzy inwestują w Dzierżoniowie, mogą się starać o pomoc w postaci zwolnień z podatku od nieruchomości na okres maksymalnie trzech lat. Sprawdź, jakie warunki trzeba spełnić.

### Kto może otrzymać zwolnienie?

O zwolnienie z podatku od nieruchomości może ubiegać się przedsiębiorstwo, które zrealizuje na terenie Dzierżoniowa w ramach prowadzonej działalności gospodarczej nową inwestycję:

• w przypadku mikro, małego i średniego przedsiębiorstwa polegającą na:

- budowie nowego zakładu,
- dywersyfikacji produkcji usług przedsiębiorstwa poprzez wprowadzenie nowych dodatkowych produktów/usług,
- rozbudowie istniejącego przedsiębiorstwa,
- zasadniczej zmianie dotyczącej całościowego procesu produkcyjnego usługowego istniejącego przedsiębiorstwa,
- nabyciu aktywów należących do przed-

siębiorstwa, które jest w likwidacji albo zostałyby zlikwidowane, gdyby nie zostało nabyte,

• w przypadku dużego przedsiębiorcy polegającą na:

- budowie nowego zakładu lub dywersyfikacji produkcji/usług przedsiębiorstwa poprzez wprowadzenie nowych dodatkowych produktów/usług - zakaz finansowania dotyczy takiej samej lub podobnej działalności prowadzonej przez przedsiębiorcę,
- nabyciu aktywów należących do przedsiębiorstwa, które jest w likwidacji albo zostałyby zlikwidowane, gdyby nie zostało nabyte – zakaz finansowania dotyczy takiej samej lub podobnej działalności dotychczas

prowadzonej w nabywanym /zamykanym zakładzie (niezależnie od tego co robi/robił nabywca zakładu), nowa działalność, która ma być prowadzona z wykorzystaniem nabytych aktywów, nie może być taka sama jak działalność prowadzona w zakładzie przed nabyciem ani podobna do takiej działalności.

### Jakie przedmioty opodatkowania są objęte zwolnieniem?

Zwolnieniu z podatku od nieruchomości podlegają położone na terenie miasta budynki lub ich części, budowle lub ich części, grunty lub ich części, bezpośrednio związane z nową inwestycją w ramach prowadzonej działalności gospodarczej.

### Co zrobić, aby uzyskać zwolnienie?

Należy przedłożyć pisemne zgłoszenie na etapie planowania nowej inwestycji, co oznacza że żadne prace budowlane czy zakup maszyn i urządzeń nie mogą rozpocząć się przed złożeniem zgłoszenia.

### Obowiązki przedsiębiorstwa, które nabyło prawo do zwolnienia:

- rozpoczęcie prac nad nową inwestycją w terminie 12 miesięcy od dnia zgłoszenia,
- zakończenie nowej inwestycji w terminie, w którym upływają 3 lata od rozpoczęcia prac nad nową inwestycją,
- utrzymanie inwestycji w danym regionie przez okres co najmniej 5 lat – duże przedsiębiorstwo/3 lat – MŚP.

Szczegółowych informacji na temat zwolnienia z podatku od nieruchomości udziela Marcin Szczepanowski z biura przedsiębiorczości i pomocy publicznej, tel. 74 645 08 21.



Inwestycje

## Wynajem powierzchni w centrum handlowym

**N**a terenie byłego dworca PKS przy ul. Prochowej w Dzierżoniowie powstaje nowe centrum handlowe. Przedsiębiorcy mogą już wynajmować powierzchnię handlową.

Nowe centrum to obiekt handlowo-usługowy, którego jedna kondygnacja ma być dostępna od ulicy Prochowej, drugi poziom będzie znajdował się na wysokości marketu Netto. Na obu poziomach funkcjonować mają parkingi, łącznie na około 150 miejsc postojowych. Przewidywana powierzchnia handlowa to 8000 m<sup>2</sup>, z czego 2000 m<sup>2</sup> to powierzchnia, która jest dedykowana lokalnym przedsiębiorcom.

Na poziomie od strony ulicy Prochowej planowane jest utworzenie strefy usługowo-gastronomiczno-rozrywkowo-

handlowej. Strefa ta ma być nie tylko centrum handlu, ale również miejscem, gdzie będzie można spędzić czas na innych aktywnościach niż zakupy. Ten poziom w pierwszej kolejności planowany jest do udostępnienia lokalnym przedsiębiorcom.

Całkowita powierzchnia, jaka planowana jest dla lokalnego biznesu, zostanie podzielona na lokale w zależności od zapotrzebowania poszczególnych najemców. Planowane otwarcie obiektu dla mieszkańców nastąpi w marcu 2023 roku.

- **Standard wydania lokalu** – lokale w stanie dewelo-

perskim do aranżacji najemców (ale dopuszczane są też inne rozwiązania, np. wykonanie wykończenia).

- **Czas trwania umów najmu** – umowy długoterminowe (5 lat), ale dla drobnych przedsiębiorców możliwa jest negocjacja warunków.
- **Czynsze** – uzależnione od

wielkości lokalu i standardu wykończenia (po zadeklarowaniu zainteresowania konkretną ilością m<sup>2</sup> będzie kalkulowany czynsz).

Zainteresowani wynajęciem powierzchni handlowej mogą kontaktować się z Tomaszem Kąptunem, tel. 601 151 631.



Nowe centrum handlowe ma działać od marca 2023 r.